
Ano XXIX - Estado do Tocantins, sexta-feira, 22 de setembro de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.958 33

VIII - manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado 
aos autos acerca da exequibilidade do referido ajuste contratual (sempre 
que necessário);

IX - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua ou 
substitua, ás suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em 
que se verificam vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou 
de materiais empregados, nos termos do art. 69 da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário Interino

PORTARIA/HABITAÇÃO Nº 027, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
URBANO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição Estadual c/c o 
disposto no Ato Nº 573 - DSG, de 26 de abril de 2017 e com base no art. 86,  
da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

CONVOCAR em razão de necessidade do serviço, a fruição 
das férias da servidora IZABEL NERES DE MOURA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, nº funcional 496422-3, a partir de 16/09/2017, referente ao 
período aquisitivo de, 29/06/2016 à 28/06/2017, previstas para o período 
de 12/09/2017 à 11/10/2017, assegurando-lhe o direito de fruí-las em 
data oportuna.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário Interino

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria da Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINF), 
CNPJ nº 01.786.011/0001-01, torna público que recebeu do Instituto 
Natureza do Tocantins - NATURATINS, a Licença de Instalação - LI 
nº 3.411-2017 referente ao Processo nº 2.304-2011, para as obras de 
Pavimentação da Rodovia Estadual TO - 010, trecho: Araguatins/Buriti, 
com 33,81 Km de extensão. O empreendimento se enquadra na Resolução 
CONAMA Nº 237/97 e Resolução COEMA Nº 07/2005, que dispõem sobre 
o Licenciamento Ambiental.

Palmas - TO, 21 de setembro de 2017.

SÉRGIO LEÃO
Secretário

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017

Tipo: MENOR PREÇO
Legislação: Lei nº 10.520 DE 17.07.2002
Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto (manilhas).
Data de Abertura: 05.10.2017 às 09h00min.
Local: Rod. TO-010 Km 01, Setor Leste, Área Verde, Lt. 11, em Palmas - TO. 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2017

Tipo: MENOR PREÇO
Legislação: Lei nº 10.520 DE 17.07.2002
Objeto: Seleção e contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Recapagem de Pneus.
Data de Abertura: 05.10.2017 às 10h00min.
Local: Rod. TO-010 Km 01, Setor Leste, Área Verde, Lt. 11, em Palmas - TO. 

Os Editais e outras informações poderão ser obtidos na 
Comissão de Licitação, Fone nºs 0--63 3218 7194, 3218 1635 ou no site: 
www.seinf.to.gov.br, em Palmas - TO.

Palmas - TO, 21 de Setembro de 2017.

MAURÍCIO MATTOS MENDONÇA
Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação Tomada de Preços nº 020/2017 - Reedição, 
publicado no Diário Oficial do Estado - DOE nº 4.953, pág. 31, de 15 de 
setembro de 2017.

ONDE SE LÊ: Reedição.

LEIA-SE: A Superintendência de Licitação da Secretaria 
da Infraestrutura e Serviços Públicos, comunica aos interessados o 
adiamento da licitação em epígrafe, conforme solicitação da Secretaria 
do Planejamento e Orçamento. A sessão pública para o recebimento 
dos envelopes foi adiada para o dia 03 de outubro de 2017, às 09h00min 
horário local.

No aviso de Concorrência nº 005/2017 - Reedição, publicado 
no Diário Oficial do Estado - DOE nº 4.953, pág. 31, de 15 de setembro 
de 2017.

ONDE SE LÊ: Reedição.

LEIA-SE: A Superintendência de Licitação da Secretaria 
da Infraestrutura e Serviços Públicos, comunica aos interessados o 
adiamento da licitação em epígrafe, conforme solicitação da Secretaria 
do Planejamento e Orçamento. A sessão pública para o recebimento 
dos envelopes foi adiada para o dia 17 de outubro de 2017, às 09h00min 
horário local.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2017

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Construção Civil, 
para a execução do reparo dos banheiros dos blocos de salas de aula, 
pequenas adequações do refeitório, reforma da piscina e das instalações 
elétricas, do Colégio da Polícia Militar em Palmas - TO.
Vencedora: SALINA CORP EIRELI - ME, no valor de R$ 381.658,15 
(trezentos e oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quinze 
centavos).

Palmas - TO, 21 de Setembro de 2017.

MAURÍCIO MATTOS MENDONÇA
Superintendente de Licitação

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA SEMARH Nº 108, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 35, de 01 de Janeiro de 2015 e com o art. 3º, inciso I, da Lei 
1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela Lei nº 2.566, 
de 09 de março de 2012,

RESOLVE

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH/TO, no biênio março/2016 a março/2018, o seguinte 
representante:

Da Secretaria do Planejamento e Orçamento:
Suplente Cecília Amélia Miranda Costa, em substituição à Roberta Mara 
de Oliveira Vergara.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 19 dias do mês de 
setembro de 2017.

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

jamila.leime
Realce


